
اقتصادی 6

گروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
گفت: قانون تســهیل بدهی بانکی و 
حذف ســود مرکب برای آخرین بار 
تا اسفند ۱۴۰۰ تمدید خواهد شد و 
بانک مرکزی باید در اطلاع رســانی 

آن تسریع کند.
احســان خاندوزی وزیر امور 
اقتصــاد و دارایــی گفــت: یکی از 
ارکان مهــم بازار های مالی، صنعت 
بیمه است. یکی از نقش آفرینی های 
صنعت بیمه، کمک کردن به پیشرفت 
اقتصادی کشور است، اما بهره کمی 

از این ظرفیت برده ایم. 
بیمه گری ما از نوع هوشــمند 
نیست و با بیمه گری مبتنی بر ریسک 
فاصله زیادی داریم. به همین جهت 
از بیمه مرکزی درخواست می کنم که 
در کنار ســند راهبردی به فکر تحول 
بیمه براســاس بیمه گری هوشمند 

باشند.

او ادامه داد: بخشی از مخاطبان 
صنعــت بیمه تمایل دارند که از بیمه 
تکافل استفاده کنند، در این موضوع 
نیز از برخی کشــور های اســلامی 

عقب تر هستیم.
خانــدوزی گفــت: تدویــن 
دســتورالعمل هایی بــرای مدیران 
تحول گرا در صنعت بیمه در دستور 

کار قــرار بگیرد و برای آن ها تفاوت 
قائل شویم. 

قانون تســهیل بدهی بانکی و 
حذف ســود مرکب برای آخرین بار 
تا اسفند ۱۴۰۰ تمدید خواهد شد و 
بانک مرکزی باید در اطلاع رســانی 
آن تسریع کند. تولید کنندگان نیز می 
توانند از مزایای این قانون استفاده و 

 بقیه بدهی بانکــی خود را پرداخت 
کنند.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
بــورس و اوراق بهــادار گفت: میزان 
اوراق بدهی منتشره افزایش نیافته و هر 
چه منتشر می شود، بازپرداخت به اوراق 

بدهی منتشره قبلی است.
مجید عشــقی در نشست هیئت 
نماینــدگان اتاق بازرگانی تهران با بیان 
اینکــه تلاش می کنیم رویکــرد ما در 
سازمان بورس و فعالیت هایی که انجام 
می دهیــم و ضوابط و نحوه نظارت در 
حوزه ناشران و نهادهای مالی بر اساس 
نظر ذی نفعان نهایی باشد، اظهار کرد: از 
زمان تأسیس سازمان بورس در سال ۸۴ 
تا دو، ســه سال پیش ذی نفعان بازار دو 
یا سه میلیون سهامدار بودند اما طی این 
بازه زمانی با ورود سهام عدالت، حجم 
زیادی از نقدینگی به بازار وارد شــد به 
شــکلی که در حال حاضر ۶۰ میلیون 
کد سهامداری مستقیم در بورس داریم 
و بقیه مــردم نیز از طریق صندوق های 

مختلف ذی نفع بازار سرمایه هستند.
رئیس ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار افزود: علی رغم حضور جمعیت 

زیــاد در بازار ســرمایه، بســیاری از 
زیرســاخت های ما همچــون قانون 
تجارت و فرآیندهای موجود پاسخگو 
نیست؛ به عنوان نمونه پرداخت سود بر 
اساس قانون تجارت است که می گوید 
»شرکت ۸ ماه وقت دارد سود را بپردازد« 
که این مسئله با تکنولوژی های کنونی 
بی معناســت. همچنین طبــق قانون، 
شــرکت ها باید پرداخت نقدی سود 
داشته باشند. الان با ۶۰ میلیون سهامدار 
و حدود ۸۰۰ ناشر پرداخت سود نقدی 
تبدیل به چالش شده است.وی گفت: 
بسیاری از فرآیندها به همین شکل است. 
فرآیند صدور مجوز و تائید صلاحیت ها 
متناسب با بزرگ شــدن بازار، توسعه 
نیافته، ازاین رو زیرســاخت ها در حال 

بازنگری است.
عشــقی اظهار کرد: شرکت های 
پروژه محور از بحث های جدی است که 
برای تشکیل سرمایه باید به سمت آنها 
برویم، پذیره نویسی اولین شرکت انجام 
شــد و ما در حال اصلاح مسیر هستیم 
تا شــرکت های بیشتری بخصوص در 

حوزه معادن وارد این بخش شوند.رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در مورد 
بی اعتمادی مردم به بازار سرمایه گفت: 
ســال گذشته دولت تأمین مالی زیادی 
به روش های مختلف همچون مالیات، 
فروش سهام و … از بازار سرمایه کرد 
که این مسئله فشار زیادی به بازار وارد 
آورد. حضور گسترده مردم موجب شد 
که بازار نتواند کشش داشته باشد، فقط 
باعث افزایش قیمت ها شد و نقدینگی 
به سمت اقتصاد واقعی نرفت.وی ادامه 
داد: با پیگیری ها سعی می کنیم بخشی از 
اعتماد از دســت رفته را جبران کنیم که 
در این رابطه مواردی را در بودجه سال 
آینده لحاظ خواهیم کرد.عشقی در مورد 
قیمتگذاری دســتوری اظهار کرد: طی 
هفت، هشت سال گذشته حوزه هایی 
همچون فولاد و پتروشیمی به صورت 
تقریبی از قیمتگذاری دستوری خارج 
شده اند اما همچنان فهرست بلندی در 
قیمتگذاری دســتوری داریم که حتماً 
باید پیگیری شــوند.رئیس ســازمان 
بــورس و اوراق بهــادار گفت: علاوه 

بر قیمتگــذاری دســتوری، برخی از 
فرآیندها نیز دستوری است. مثلًا فروش 
شرکت هایی که قبلًا دولتی بودند و الان 
پذیرش شــده اند همچنان در دســت 
دولت اســت که در این رابطه می توان 
به پالایشگاه ها اشــاره کرد که فروش 
داخلی و صادراتی شان توسط مجموعه 
وزارت نفت انجام می شود درحالی که 
حداقل می تــوان بخش صادرات را به 
خود شــرکت واگذار کرد؛ چه بسا در 
حوزه قیر این کار انجام می شــود.وی 
در خصوص دامنه نوســان نیز گفت: 
دامنه نوسان یک بحث جدی و مبنایی 
در بورس اســت و ابعاد مختلفی دارد. 
ما در اقتصاد با ابهاماتی مواجه هســتیم 
که بخشــی از آن مربوط به قیمتگذاری 
دســتوری و تأثیرش در ســودآوری 
شــرکت ها اســت. اگر دامنه نوسان را 
حــذف کنیم، تلاطمات بازار بیشــتر 
می شــود. به عنوان مثال چند روز پیش 
نوســان خودرو ۲۰ درصد بود، وقتی 
اصلاح قیمت اعلام شــد، نوسان بالا 
رفت و وقتی لغو شد، باز هم بالا رفت؛ 

این تلاطمات در بــازار قابل پذیرش 
نیست.عشــقی گفت: دامنه نوسان را 
بــه تدریج باز خواهیم کــرد اما ابتدا با 
شرکت هایی که ثبات بیشتر و بازیگران 
بزرگی در بازار دارند و می توانیم روی 
روند ثبات قیمتی آنها حساب باز کنیم، 
این کار را شــروع خواهیم کرد.وی در 
مورد شــرکت های استارت آپی گفت: 
وقتی دولت را تحویل گرفتیم، ضوابط 
شرکت های استارت آپی در کارگروهی 
تصویب شده بود. اگر می خواستیم این 
ضوابط را اصلاح کنیــم، زمان زیادی 
می برد؛ ازاین رو مقرر شد با این ضوابط 
کار را شــروع و به تدریــج مفاد آن را 
اصلاح کنیم اما این ضوابط را بازنگری 

خواهیم کرد.
رئیس ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار در مورد شــرکت های کوچک و 
پرریســک گفت: هنوز فرهنگ سازی 

روی شرکت های پرریسک و کوچک 
انجام نشده است. متأسفانه شرکت های 
کوچــک را میان چهار، پنج میلیون نفر 
تقســیم کردیم که چالش بزرگی برای 
بازار ســرمایه ایجاد کرده اســت. کل 
پرسنل شرکت شاید ۵۰ نفر هم نباشد 
اما باید به پنج میلیون نفر جواب بدهد؛ 
این مسئله ساختار شرکت ها و بورس 
را بــه هم ریخته اســت؛ ازاین رو باید 
فکر بهتری کنیم. نکته مهم آن اســت 
که نباید شرکت های پرریسک را میان 
میلیون ها نفر تقســیم کنیم چرا که در 
چنین شــرایطی، افزایش سرمایه هم 
نمی تواند داشته باشد.عشقی در مورد 
نهادهای مالی گفت: بین سازمان بورس 
و بانــک مرکزی کارگروه مشــترکی 
تشکیل شده که چالش های بین این دو 
نهاد همچون تأمین سرمایه، لیزینگ ها 
و … را بررســی می کنیم و تاکنون ۱۵ 

مورد احصاء شده است.رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهــادار در مورد اوراق 
بدهی نیز گفت: امسال حجم عمده ای 
از افزایش میزان معاملات اوراق بدهی 
در بورس مربوط به بازار متشکل پولی 
است، بین بانک ها معامله می شود و به 
معنای انتشــار اوراق نیست.وی افزود: 
در جلســات تأمین مالی دولت مراقب 
این موضوع هستیم و هم اکنون اوراقی 
که منتشر می شود متناسب با بازپرداخت 
اوراق بدهی است.عشقی گفت: میزان 
اوراق بدهی منتشره افزایش نیافته است 
زیرا دردسرساز می شود بخصوص آنکه 
این اوراق برای هزینه های جاری دولت 
استفاده می شود البته حجم اوراق نسبت 
به اقتصاد کوچک است، اما به هر حال 

اگر افزایش یابد، چالش ایجاد می کند.
رئیس ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار اظهار کــرد: هرچه اوراق بدهی 

منتشــر می کنیم، به اوراق منتشر شده 
قبلی بازپرداخت می شود.وی همچنین 
در مورد بوجه گفت: در حال حاضر فقط 
احکام بودجه منتشر شده و پیشنهاداتی 
در سازمان برنامه و بودجه وجود دارد که 
هنوز هیچ کدام نظر نهایی دولت نیست؛ 
ما در حال رایزنی هســتیم که تغییرات 
یکبــاره روی اعــداد و ارقام نداشــته 
باشــیم. دولت نباید متغیرهای اصلی 
کســب وکارها را هر ســاله در بودجه 
جابجا کند زیرا با این کار ثبات را از بین 
می برد. این در حالی اســت که اقتصاد 

باید از قبل قابل پیش بینی باشد.

گــروه اقتصــادی - معاون 
اقتصــادی رئیس جمهــور گفت: 
بانک هــای خصوصی برای ســهم 
بیشــتر در بازار، نرخ سود بین بانکی 
را افزایش دادند و بخشی از نقدینگی 

مربوط به آن ها است.
محسن رضایی معاون اقتصادی 
رئیس جمهور گفت: تقویت بیمه در 
این دولت جدی اســت. بیمه یکی 
از شــعبات امنیت اقتصادی است و 
هرچــه امنیت اقتصادی افزایش پیدا 
کند، رونق اقتصادی نیز شــکل می 
گیــرد. باید امنیــت اقتصادی بیش 
از گذشــته مورد توجه قرار گیرد تا 
سرمایه گذاران نیز با اطمینان بیشتری 

فعالیت کنند.
او ادامه داد: زنجیره های تولید 
ثروت کامل نیست. ایجاد این زنجیره 
ها از اهمیت ویژه ای برخوردار است 
و بیمه نیــز در این میان باید حضور 
داشــته باشد. یکی از اهرم های رشد 
اقتصادی، بیمه اســت. باید از جزایر 
اقتصــادی فاصله بگیریــم و یکی 
از برنامه هــای دولت این اســت که 

فعالیت های جزیره ای کنار یکدیگر 
قرار گرفته و تکمیل کننده هم باشند.
رضایی گفــت: اصلاح بازار ها 
از جملــه بازار بیمه یکی از مســائل 
کلیــدی برای ماســت و اگر اصلاح 
شــوند قیمت هــای واقعی شــکل 

خواهند گرفت. 
بانک های خصوصی برای اینکه 
ســهم بیشتری در بازار داشته باشند، 

نرخ سود بین بانکی را افزایش دادند 
و بخشی از نقدینگی مربوط به آن ها 
است. شرکت های بیمه نباید همانند 
بانک های خصوصی عمل کنند.او در 
پایان تاکید کــرد: هزینه بیمه ها باید 
کاهــش پیدا کند، کیفیــت بالا برود 
و ضریــب نفوذ بیمــه ای را نیز باید 

افزایش دهیم. 
اوراق بیمه بسیار مهم است و در 

عین حال، ســهم آن در بازار سرمایه 
کم است. بیمه مرکزی باید از تعارض 
منافــع دوری کند و به لحاظ قوانین 
و آییــن نامه ها بــه یک بازنگری در 

مجلس و قوه قضائیه نیاز دارد.

خاندوزی وزیر اقتصاد؛

حذف سود مرکب، سال بعد تمدید نخواهد شد

رئیس سازمان بورس:

میزان اوراق بدهی منتشره افزایش نیافته است

رضایی معاون اقتصادی رئیس جمهور:

بانک های خصوصی برای افزایش سهم خود، نرخ سود 
بین بانکی را بالا می برند

گروه اقتصــادی - بنابر مصوبه 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران  
قوا در ســال ۹۸، وظایف و اختیارات 
تنظیم بازار وزارت جهاد کشــاورزی 
به وزارت صمت واگذار شد که مهلت 
قانونی آن در تیرماه به پایان رسید و مجدد 
از دوم مرداد رســما تمامی اختیارات 
حوزه بازرگانی محصولات کشاورزی 
و حفــظ امنیت غذایی به وزارت جهاد 
کشــاورزی واگذار شــد.با واگذاری 
اختیارات قانون انتــزاع، وزارت جهاد 
کشاورزی در راســتای تنظیم بازار از 
طریق بازاررسانی هوشمند محصولات 
کشاورزی بدنبال مهار گرانی و حذف 
واسطه های غیر ضرور است که براین 
اســاس از ۱۸ آبان توزیع اینترنتی مرغ 
و تخم مرغ در تهران آغاز شــد که بنابر 
دســتور وزیر جهاد کشاورزی از دهم 
آذر توزیع اینترنتی ۵ قلم کالای اساسی 
شــامل مرغ، تخم مرغ، برنج، روغن و 
شــکر با قیمت مصوب تنظیم بازار در 
سامانه بازرگام عرضه و رایگان ارسال 
می شود.بنابر اعلام قادری فر مدیرعامل 
ســازمان مرکزی تعاون روستایی هیچ 
گونه محدودیتی در عرضه اقلام سامانه 
بازرگام وجود ندارد و برای جلوگیری 
از احتــکار و دلالی برای هرشــخص، 
محصولات را به میزان مصرف ســرانه 
سالیانه در نظر گرفتیم.قادری فر افزود: 
هفته آینــده عرضه برخی اقلام لبنی از 
طریق درگاه های اینترنتی میسر خواهد 
شــد. تــلاش داریــم از طریق عرضه 
اینترنتی، مشکلات همه مناطق کشور 
را کــه عرضه محصولات اساســی در 

آن ها با چالش مواجه اســت، برطرف 
کنیم.سید جواد ساداتی نژاد وزیر جهاد 
کشــاورزی عدم اجرای قانون انتزاع را 
عامل اخلال بازار و کمبود کالا دانست 
و گفــت:  وزارت خانه هــای جهــاد 
کشاورزی و صمت پاسخگوی مشکل 
به وجود آمده نبودنــد که با واگذاری 
تمــام اختیارات از مزرعه تا ســفره به 
وزارت جهاد کشاورزی، زنجیره تولید 
تا ســفره با یک فرمانده واحد کار خود 
را پیش می بــرد و باعث ایجاد آرامش 
در بازار خواهد شد .ساداتی نژاد گفت: 
با دستور رئیس جمهور، کل اختیارات 
تا نظارت و بازرســی بازار و توزیع به 
وزارت جهاد کشاورزی محول شده و 
ایــن فرماندهی واحد آرامش را به بازار 
باز می گرداند. حال به ســراغ مسئولان 
ذی ربط می رویم تا از آخرین جزئیات 
توزیع اینترنتی اقلام اساسی، تاثیر آن بر 

کنترل بازار و مهار گرانی با خبر شویم:
جاوید عربشــاهی مشاور عالی 
سازمان مرکزی تعاون روستایی، گفت: 
برای توزیــع اینترنتی مرغ و تخم مرغ 
با نرخ مصوب از ۱۱ آبان برای حضور 
اســتارت آپ ها و شرکت های دانش 
بنیان فراخــوان دادیم کــه از ۱۸ آبان 
در تهــران، ۲۸ آبــان کــرج و ۳۰ آبان 
اصفهان این طرح آغاز شــد.وی افزود: 
بنابر دســتور وزیر جهاد کشاورزی از 
۱۰ آذر توزیع روغن، شــکر و برنج با 
نرخ مصوب در تهران آغاز شد که طی 
فراخوانی، ۳۳ درخواســت از شرکت 
های دانش بنیان و ســایت های فروش 
در حال تایید صلاحیت هستیم تا بتوانیم 

از ظرفیت پلتفرم ها برای توزیع استانی 
اســتفاده کردیم.عربشاهی ادامه داد: در 
حــار حاضر عرضه مــرغ و تخم مرغ 

تنظیــم بازار در ۶ شــهر در حال انجام 
است و از ۱۰ آذر، توزیع روغن، برنج و 
شکر را در تهران آغاز کردیم  که در هفته 

آینده به شــهرهای دیگر می رسد.وی 
عرضه اینترنتی را راهی برای مهار گرانی 
و حذف دلالان و واسطه های غیرضرور 

برای نظارت و کنترل در بازار اعلام کرد 
و گفت: ســازمان تعاون روستایی با هر 
یک از پلتفرم ها که ســه شــرط توزیع 
کالا ظرف حداکثر ۲۴ ســاعت بدست 
مصرف کننده،  ارسال رایگان و قابلیت 
پاسخگویی به لحاظ لوجستیک و سرور 
را داشته باشد، همکاری می کنیم.مشاور 
عالی ســازمان مرکزی تعاون روستایی 
گفت: قیمــت محصــولات روغن، 
برنج و شــکر در سامانه بازرگام اعلام 
شــده اســت و همواره محدودیتی در 
حوزه تامین کالاهای اساســی نداریم.
به گفته عربشــاهی، توزیع مرغ و تخم 
مرغ براســاس نیاز مشتریان عرضه می 
شود و به هر میزانی که تقاضا باشد، کالا 
شارژ می شود.این مقام مسئول ادامه داد: 
هماهنگی با پلتفرم ها را در سطح استان 
و شهرستان از طریق بخش خصوصی 
پیش می بریم، بدین ترتیب براســاس 
فراخوان اعلامی در هر استانی که توان 
عرضه دیجیتال توسط بخش خصوصی 
وجود دارد، کار شــروع می شود.وی با 
تاکید بر این مسئله که از تمامی ظرفیت 
پلتفرم ها که توان رعایت ســه شرط را 
دارند، همــکارس می کنیم، گفت: در 
کنار روش ســنتی فروشــگاه و مراکز 
عرضه فیزیکی، عرضه دیجیتال ابزاری 
برای کوتاه کردن دست واسطه و دلالان 

غیر ضرور و کنترل بازار است.

حمید رضا کاشانی رئیس هیئت 
مدیــره اتحادیه مرغداران میهن،گفت: 
روزانه ۳۰۰ تن تخم مرغ توزیع اینترنتی 
می شود.وی افزود: توزیع اینترنتی تخم 
مرغ با نرخ مصوب در ۶ استان از طریق 
پلتفرم های زیر نظر ســازمان مرکزی 
تعاون روستایی انجام می شود.کاشانی 
قیمــت مصوب هر کیلــو تخم مرغ را 
۲۲ هزار تومان، هر شــانه تخم مرغ ۴۳ 
هزار تومان و بسته بندی ۵۱ هزار تومان 
اعــلام کرد و گفت: عرضه با نرخ های 
بالاتر تخلف است که متخلفان باید به 

تعزیرات معرفی شوند.
این مقام مســئول ادامه داد: نرخ 
کنونــی تخم مــرغ درب مرغداری از 
قیمت مصوب ارزانتر است، اما متاسفانه 
در سطح خرده فروشی ها سود بیشتری 
لحاظ می کنند، هر چنــد مغازه داران 
با نــرخ مصوب تحویل مــی گیرند.
وی قیمت منطقی هــر عدد تخم مرغ 
در خرده فروشــی هــا را ۱۵۰۰ تومان 
اعــلام کرد و گفت: توزیع تخم مرغ از 
طریق سامانه بازرگام با کمترین هزینه 
و نرخ مصوب بدســت مصرف کننده 
می رســد و به هر میزانی که نیاز باشد، 
کالا ظرف ۲۴ ساعت در اختیار متقاضی 
قرار می گیرد.به گفته کاشانی، با افزایش 
توزیــع اینترنتی کالا در نظر داریم که از 
هزینه و واسطه های غیرضرور در بازار 

جلوگیری کنیم.
انحصار در عرضه اینترنتی 

مانع تحقق اهداف می شود
ارسلان قاسمی مدیرعامل اتحادیه 
تکثیر، پرورش و صادرات آبزیان گفت: 
توزیع اینترنتی اقلام اساسی در راستای 
حمایت از اقشــار آسیب پذیر صورت 
گرفته، هــر چند هنــوز امتحان خود 
را پس نداده اســت.وی افزود: گرچه 
توزیــع اینترنتی کالا ایده و فکر خوبی 
است، اما اثرات اجتماعی دیگر همچون 
خارج شــدن چند ۱۰ هزار نفر اصناف 
خرد را به همراه دارد.قاسمی با تاکید بر 
این  موضوع که بخش غیردولتی در طرح 
توزیع اینترنتی کالا باید نقش بیشتری 
ایفا کند، گفت: دولت به جای عامل اجرا 
باید سیاست گذار و ناظر باشد چرا که در 
شرایط فعلی، سازمان تعاون روستایی 
رقیب بخش خصوصی است.این مقام 
مسئول ادامه داد: با توجه به انحصار مالی 
و نحوه اجرا ســامانه بازرگام به نظر می 
رسد که در تنظیم بازار نتواند موفقیت 
چندانی داشته باشد؛ بنابراین با ایده کار 
موافق و نحوه اجرا مخالف هســتیم که 
ایــن امر نیاز به بازنگری و اصلاح دارد.

وی در پایان گفت: نظارت حاکمیت و 
دولت بر توزیع کالاهای اساســی باید 
بیــش از الان باید باشــد و تنها با نحوه 

اجرا مشکل داریم.

عرضه اینترنتی ۵ قلم کالای اساسی در طرح تنظیم بازار؛

خرید اینترنتی اقلام اساسی 
نرخ ها را متعادل می کند؟

راه اندازی سامانه خرید اینترنتی اقلامی نظیر مرغ، برنج شکر و روغن به عنوان یکی از راه حل های 
حذف واسطه توسط دولت انتخاب شده است.

قاســمی با تاکید بــر این  موضوع کــه بخش غیردولتــی در طرح توزیــع اینترنتی کالا 
باید نقش بیشــتری ایفــا کند، گفت: دولت به جــای عامل اجرا باید سیاســت گذار و ناظر 
باشــد چرا که در شــرایط فعلی، سازمان تعاون روســتایی رقیب بخش خصوصی است.

گروه اقتصادی - نوســان های 
اخیــر بازار ارز بیشــتر از آنکه تحت 
تاثیر عوامل بنیادین اقتصادی و عرضه 
و تقاضا باشــد متاثــر از جو روانی و 
اخبار منفــی عدم موفقیت مذاکرات 
وین اســت؛ دلالان و ســفته بازان با 
هدف کسب منفعت و دشمنان با نیت 
تضعیف اقتصادی، ســود خود را در 
انتشــار اخبار جعلی عدم چشم انداز 

روشن مذاکرات می بینند.
سوار شدن بر موج بدبینانه و عدم 
حصول توافق پیش از آنکه در واقعیت 
نشانه ای از توافق یا عدم توافق را شاهد 
باشیم خطی است که دشمنان طراحی 
کرده اند و فرصت طلبان و سودجویان 
با این حربه درصدد رسیدن به اغراض 

خود با این ترفند هستند.
درآمدهــای ارزی همواره یکی 
از مهمتریــن عوامــل در بــه تعادل 
رسیدن بازار ارز بوده است. بر اساس 
گزارش های بانک مرکزی، آزاد شدن 
و بازگشــت منابــع ارزی که تاکنون 
بواسطه تحریم ها در برخی کشورها 
بلوکه و غیرقابل انتقال به کشور بوده 
اســت، می تواند نوسانات بازار ارز را 

رفع و ثبات نسبی ایجاد کند.
مذاکرات ایران با کشــورهای 
اقــدام  جامــع  برنامــه  طــرف 
مشترک)برجام( در وین در حال انجام 

است که در صورتی که این مذاکرات 
به موفقیت برســد به صورت قطعی 
برخی تحریم ها رفع خواهد شد و در 
زمینه اقتصادی شــاهد گشایش های 

جدیدی خواهیم بود.
برخــی کارشناســان معتقدند 
نوسانات اخیر بازار ارز بیشتر از آنکه 
تحت تاثیر عوامل بنیادین اقتصادی و 
عرضه و تقاضا باشد متاثر از جو روانی 
و اخبار منفی عدم موفقیت مذاکرات 
ایران با کشورهای اروپایی است، اما 
در پس انتشــار چنیــن اخباری، چه 

هدفی مستتر و پنهان است؟

در پاسخ به این سوال باید به یک 
اصل کلی اشاره کرد که دلالان و سفته 
بازان با هدف کسب منفعت و دشمنان 
با هدف تضعیف اقتصادی ایران، سود 
خود را در انتشــار اخبار جعلی عدم 
چشم انداز روشن مذاکرات می بینند، 
متاســفانه در ایــن میــان برخی از 
شهروندان نیز تحت تاثیر این اخبار، 
متقاضــی خرید ارز شــده و برخی 
فعــالان اقتصادی نیــز از عرضه ارز 
خود به بــازار خودداری می کنند که 
در نتیجه، افزایش تقاضا و عدم عرضه 
رخ داده و هیجان و نوســان در بازار 

ارز  ایجــاد می شــود و تعادل بازار از 
دست می رود. ســوار شدن بر موج 
بدبینانه و عــدم حصول توافق پیش 
از آنکه در واقعیت نشانه ای از توافق 
یا عدم توافق را شــاهد باشیم خطی 
اســت که دشمنان طراحی کرده اند و 
فرصت طلبان و ســودجویان با این 
حربه درصدد رسیدن به اغراض خود 

با این ترفند هستند.
با نگاهی اجمالی به فراز و فرود 
قیمت های ارز در آستانه مذاکرات در 
سال های گذشته، به صورت روشن 
می توان دریافت که عمده نوســانات 

بــا مدیریت بازار ســاز ارز که بانک 
مرکزی اســت خنثی و نــرخ ارز از 

حباب قیمتی تخلیه شده است.
از جمله اقدامات بانک مرکزی 
بــرای مدیریت بازار ارز در شــرایط 
کنونی، بازنگری در نحوه تخصیص 
ارز به مصــارف خدماتی ۲۵ گانه و 
حذف ارز ســهمیه ای با کارت ملی 
است. همچنین عرضه ارز در سامانه 
نیما و بازگشت ارز حاصل از صادرات 
نیــز ابــزار قدرتمندی بــرای بانک 
مرکزی بوده است که نوسانات ارز را 
مدیریت کند و نتیجه آن ثبات نسبی 

در بازار بوده است. در همین زمینه در 
هفته های گذشته بانک مرکزی اعلام 
کرد که بازگشــت ارزهای صادراتی 
شتاب گرفته است و مبادلات تجاری 
ایران از ابتدای ســال تا پایان آبان ماه 
از مــرز ۶۳.۱ میلیارد دلار عبور کرده 
است که این امر نشان دهنده رشد ۴۰ 
درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال 
است.بر اساس همین گزارش، ۱۸.۱ 
میلیارد دلار ارز نیز در سامانه نیما در 
هشــت ماهه امســال به فروش رفته 
که مبین رشــد ۶۹ درصدی نسبت به 
مدت مشابه پارسال دارد، ضمن آنکه 

اخبار حاکی از روند افزایشی عرضه 
ارز در سامانه نیما است بر این اساس 
به احتمال زیاد می توان پیش بینی کرد 
نرخ ارز در ماه های پایانی سال به دلیل 

تقویت عرضه نرخ آن کاهش بیابد.
آنچه اشــاره شــد بــر مبنای 
گزارش های رســمی بانک مرکزی 
است؛ پیش بینی بر مبنای واقعیت های 
اقتصادی به صورت قطعی به واقعیت 
نزدیک تر خواهد بود تا گمانه زنی بر 
اساس شایعات فاقد منبعی که منفعت 
خویــش را در انتشــار اخبار منفی 
می بیننــد. باید منتظر مانــد و دید آیا 
این بار نیز سیاستگذار پولی با اجرای 
دیگر سیاست های پولی و ارزی روند 

متعادل ارز را هموار خواهد کرد؟

تاثیر اخبار کاذب و منفی از مذاکرات بر قیمت های هیجانی نرخ ارز

شتاب در اجرای مسیرهای راه اندازی اولیه پالایشگاه 
فاز ۱۴ پارس جنوبی

گروه اقتصادی -نشســت بررسی وضع پیشــرفت پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی با هدف شتاب در اجرای 
مســیرهای راه اندازی اولیه و تحقق تولید در پالایشــگاه این طرح، با حضور مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس 

برگزار شد.
»محمد مشکین فام« در بازدید هفتگی از طرح های توسعه ای این شرکت، با حضور در پالایشگاه فاز ۱۴ پارس 

جنوبی، از مسیرهای راه اندازی اولیه )FTP(  و فعالیت های اجرایی در این بخش بازدید کرد.
وی در نشســتی با رویکرد بررســی پیشرفت مسیرهای راه اندازی اولیه در پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی، با 
اشــاره به رفع مسائل کارگران شاغل در پالایشــگاه، بر ضرورت همکاری و اجرای تدابیر ویژه توسط پیمانکاران 
در جبهه های کاری به منظور شتاب در تحقق تولید و دستیابی به اولویت های تعیین شده تا پیش از زمستان امسال 

تاکید کرد. 
در این نشست ضمن ارائه گزارش اقدام های انجام شده و در حال پیگیری، راهکارهای مدیریتی لازم و مناسب، 

با هدف رفع موانع پیش  روی فعالیت پیمانکاران از سوی کارفرما ارائه شد.
مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس در نخســتین روز برنامه بازدید هفتگی از طرح های در حال اجرای این 
شــرکت در پارس جنوبی، از محل اتصال خط لوله انتقال میعانات گازی پالایشــگاه های پارس ۲ به مخازن متمرکز 
و ایستگاه های اندازه گیری میعانات گازی پارس جنوبی در سایت یک عسلویه و ایستگاه پمپاژ میعانات گازی در 

محل پالایشگاه فازهای ۲۲ تا ۲۴ بازدید کرد.
وی درباره مراحل اجرای این پروژه، گفت: عملیات ساخت این خط لوله ۳۲ اینچی به طول حدود ۶۰ کیلومتر، 
پیش تر تکمیل شده و فعالیت های اجرایی در نقطه پایانی اتصال خط لوله به مخازن متمرکز در عسلویه و ایستگاه 

پمپاژ میعانات گازی در پارس ۲ رو به پایان است.
مشــکین فام تصریح کــرد: با بهره بــرداری از این خط، قابلیــت جدیدی در زمینه افزایــش ظرفیت انتقال و 

ذخیره سازی میعانات گازی در پارس جنوبی ایجاد می شود.
تولید گاز از فاز ۱۴ پارس جنوبی اکنون در جریان اســت و با بهره برداری از پالایشــگاه فاز ۱۴، ظرفیت ایران 
برای فرآورش گاز طبیعی افزایش خواهد یافت که با افزایش تولید گاز از فاز ۱۱ پارس جنوبی و ســایر میدان های 

گازی مانند پارس شمالی، می توان از این ظرفیت برای پایداری شبکه گاز استفاده کرد.
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